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GOD. III. 

Galicija i Karpati. 
Novi uspjesi. 

BEČ, 3 . vel jače. Službeno 
se saopćuje: 

U istočnim Beskidima novi 
vrlo žestoki ruski napadaj i , 
koji su i noću t ra ja l i , bili su 
ponovno suzbiveni uz težke 
gubitke po Ruse. 

U srednjem šumskom o-
Bžju borbe teku povoljno, 

avezne čete, koje su jučer 
uzele od nepri jatel ja žilavo 
anjene položaje na visovi-

zarobi le 5U 1 . 0 0 0 Rusa, 
više puščanih strojeva za-

jeni le. 
U Poljskoj i u zapadnoj 

l ici j i položaj je nepromije-
3n. Najvećjm di jelom ondje 

irno. 
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BR. 25. (255.) 

U Rusiji. 
BERLIN, 3, veljače. Službeno 

saopćuje: 
U Poljskoj sjeverno odVisle 

tiljerijski bojevi svršili su time, 
su Rusi bili potisnuti. 
Južno od Visle naši napadaji 

očno od Bolimova doveli su do 
vojenja mjesta Humin. Za Volu 
zydlowiecku borba se vodi da-

Od 1. veljače ovdje smo za­
biti više od 4.000 Rusa, a šest 

puščanih strojeva zaplijenili. 

Ruski noćni napadaji protiv 
naših položaja na Bzuri bili su 
odbiveni. 

Sa francuskog ratišta. 
BERLIN, 3. veljače. Službeno se 

saopćuje: 
Francuski napadaji protiv naših 

položaja kod Perthesa bili su odbiveni. 
Na ostalome frontu dolazi samo 

artiljerijske borbe. 

LONDON, 3. veljače. Kako 
aily Chronicle" saznaje, od zad-

borba kod Labassee Englezi su 
ubili četiri i p6 kumpanija svojih 
tskih garda. 

Njemačke 
LONDON, 3. veljače. Usljed na-

padaja njemačkih podmornica na en­
gleske trgovačke brodove, Lloyd po­
visio je premije osiguranja za 20 do 
100°/o za vožnje u svim pravcima. 

cigU 

BERLIN, 3. veljače. Iz sigurnog 
!a poznata je ova tajna zapovjed 
;Ieskog admiralata: 

Radi toga što su se njemačke 
idmornice pojavile u englesko-irskom podmornice p o j ; 

kanalu, svi engleski trgovački brodovi 
moraju odmah izvjesiti zastave neu­
tralnih država te sve znakove kao i 
ime broda pokriti. Jednako se nemaju 
izvješivati niti zastave kućne. Ova 
zapovjed ima se držati tajnom. 

LONDON, 3. veljače. „Central 
News" saznaje iz Pariza, da je en­
gleski trgovački parobrod „Ikada", 
koji je kod Havre bio od njemačke 
podmornice pcgodjen jednim torpedo-
hitcem, u Havre potonuo. Jedan dio 
posade bio je spašen. 

LONDON, 3. veljače. .Shipping 
Gazzette" razpisuje nagradu od 500 
funti sterlina za posadu onog engle­
skog trgovačkog broda, koji prvi po­
topi jednu njemačku podmornicu. 

0 fl 
HAMBURG, 3. veljače. Iz Bri-

selja javljaju amo vijesti prispjele iz 
Havre, da je naime prevažanje en­
gleskih četa iz Engleske u Francusku 
započelo dne 15. siječnja te traje 
neprekidno dalje. 

Prama dosadanjim podatcima, 
moglo je biti prevezeno dosad 100.000, 
jer se dnevno jedva 3.000 do 4.000 
vojnika može ukrcati. 

Akcija Hijemaca u Americi. 
LONDON, 3. veljače. „Times" 

javlja iz VVashingtona: 
Ovdje je obrdržavana skupština 

Nijemaca koji su nastanjeni u Ame­
rici. Na skupštini je osnovana ameri­
kanska liga za neutralitet, kojoj je 
svrha, da u dojdućim izborima vrši 
svoj upliv. Liga je osnovana od pred­
stavnika družtava američkih Nijemaca, 
koja broje 5 milijuna članova. 

Prvi cilj lige ipak je da uzdrži 
pravi neutralitet od podložnosti spram 
zahtjeva stranih vlasti. 

Liga ide još za tim, da za ame­
rikansku trgovinu ima slobodno otvo­
reno more i da izvojšti bezuvjetno 
slobodnu trgovinu za robu ; koja, 
prama medjunarodnom pravu, nije 
nikakav kontreband. 

Liga napokon zalaže se za zakon 
o kupnji trgovačkih brodova i zahtjeva, 
da izmedju Sjedinjenih Država i Nje­
mačke bude položen podmorski kabel. 

Tursho-rushi rat 
CARIGRAD, 3. veljače. Glavni 

kvartir saopćuje: 
Mjestni bojevi na kavkaskoj 

fronti svršili su uspjehom naših 
četa. 

Neprijateljski odjel, koji je 
napao naše čete u Artvvinu, bio 
je potisnut uz težke gubitke. 

U okolišu Korne mali naš odjel 
iznenadio je dne 30. siječnja dva 
neprijateljska bataljuna, te im za­
dao znatne gubitke. Sutradan po­
kušao je neprijatelj, uz zaštitu 
topnjača, da u okolišu iskrca Čete, 
ali je bio ponovno potučen. 

Inih 
BEĆ, 3 . veljač^. Na mjesto 

predsjednika vrhov. računarskog 
dvora baruna Hauenschield-Bau-
era, koji je stupio u mirovinu i 
tom prigodom Njegovo Veličan­
stvo podijelilo mu Leopoldov red 
prvog razreda uz podpuno prizna­
nje njegovog dugogodišnjeg odlič­
nog djelovanja, imenovan je na-
mjestnik Trsta i Primorja princ 
Hohenlohe predsjednjkpm vrhov­
nog računarskog dvora. 

Zemaljski predsjednik Koruške 
barun Frels-Skene imenovan je za 
namjestnika u Trstu, a dvorski sa­
vjetnik u ministarstvu unutarnjih 
posala grof Lodron Laterano do­
lazi za zemaljskog predsjednika 
Koruške. 

0 odstupu princa Hohenlohe 
govorilo se odavna, pogotovo nakon 
dogodjaja na Revoltelli. Promjenom 
na ministarstvu vanjskih posala evo 
je do toga došlo. Što to znači, zna 
svaki Hrvat i svaki Slovenac, te je 
suvišan svaki komentar. 

Zajedničko ministarsko vijeće. 
BEČ, 3. veljače. Pod predsjeda­

njem ministra vanjskih posala baruna 
Buriana obdržavano je jutros zajed­
ničko ministarsko viječe. Sudjelovali 
su: ministri predsjednici grof Sturgkh 
i grof Tisza, zajednički ministri finan­
cija Bilinski i rata Krobatin, te za-
stupatelj zapovjednika mornarice ad­
mirala Hausa kao i oba ministra za ze­
maljsku obranu, oba ministra trgovine 
i oba ministra financija. 

Ministar vanjskih posala barun 
Burian ponajprije je svestrano izložio 
izvanjsku političku situaciju. Zatim su 
uzeti u pretres tekući zajednički po­
slovi. Nakon toga vijećanje je zaklju­
čeno pretresanjem nekih financijalnih 
i gospodarskih pitanja, koja su u sa­
vezu sa ratom. 

SARAJEVO, 3 . veljače. Jutros 
rano u dvorištu tvrdjavnih tamnica 
bili su obješeni radi veleizdaje 
zbog sudjelovanja u atentatu proti 
nasljedniku prijestolja na smrt o-
sudjeni Veljkp Čubrilović, f\iškp 
Jovanović i banilo llić. Izvršenje 
psude uzslijedilo je bez upadice. 

Istodobno su Jakov ttilović i 
Nedjo Kerović, koji su takodjer 
bili na smrt osudjeni, su pomi­
lovani, tako da je njihova smrtna 
osuda bila pretvorena za Hilovića 
u doživotnu, a za Kerovićau dvaest 
godina težke tamnice. 
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Dr. Šusteršić kod grofa Tisze. 
Kako iza 24. siječnja nismo primili 
nikakove izvanjske novine, nismo u 
stanju da kontroliramo vijest „Novog 
Lista" o konferencijama izmedju dra. 
Šusteršića i grofa Tisze. Svakako a 
priori možemo isključiti, da je u kon­
ferencijama sa predstavnikom ma-
gjarstva dr. Šusteršić radio na tome, 
kako bi težnje Hrvata i Slovenaca 
doveo u sklad sa magjarskom držav­
nom idejom. Novogodišnji govor gro­
fa Tisze, koji je za nas bio krvava 
uvreda, treba korekture u sasma dru­
gome pravcu, a tome je sigurno bilo 
i namjenjeno Šusteršićevo konferiranje. 
„Novi List" donio je svoju vijest iz 
magjarskog vrela, pa je onda razu­
mljiva i njena tendencija. 

Ako je tog konferiranja bilo, to 
će se, na sjednici parlamentarne ko­
misije hrvatsko-slovenskog kluba na 
carevinskome vijeću, koja se obdržava 
danas u Ljubljani, znati i pretresti. 
Svakako, rad hrvatsko - slovenskog 
kluba pratimo povjerenjem i nadama. 

Tegetthoffljev duh. 
Posvećeno: EBOHU LERCH i ERHESTU ZflCCaRIfl , 

te momčadi naše podmornice „11 X I I . " 

Helgolande, Helgolande, pusti kraju, 
Frvijenče. moje slave, duha moga, 
Preko groba uspomene na te traju 
Mornarskoga jaka srca odvažnoga! 
Snivam sanak dugo na dnu rake tavne, 
Tuj mi trošno tijelo, ali duh moj nije: 
Moj duh kruži vrh Adrije slavne 
Austrijska kuda zastava se vije. 

Na Jadranu plavom, na ponosnom Visu, 
Duhu momu nježno počivanje meko, 
Prahom od junaka dušek podigli su 
Na lavovska srca, gdjeno lav pokleko. 

Duh moj žive, — hoće mu se živjet samo, 
Ne rad sebe, da li rad Jadrana plava, 
Nikakvijem da gusarim' mi ne damo 
Naše more, na kom procva naša slava. 

Dalmacijo, ti bešiko galebova, 
Istro, slavo junačkijeh Frankopanž, 
I vi druge, što stojite duž visova, 
Djece vaše hrabrost svijetom svud poznana. 

Dok vas bude i orlovskih vaših gora, 
Što ponosno k nebu dižu golo čelo, 
I ostrva vaših sred Jadranskog mora 
Dušman ne će predobit zacijelo. 

Gorostasni lađam, — ne takovi duhom 
Mekoputni Francuz uz Engleza hladna, 
Jer s' ne mogli borit' s nam' na kopnu suhom 
Hćaše, da nas gutnu, kano paščad gladna. 

Man im sila brojna, man oklopi snažni, 
Nas ne plaši sve to, div — junake mora, 
S nama Bog je, pravda i duh jak, odvažni, 
Koji može, hoće i pobjedit moral! 

VICKO MARKOVIĆ. 

PREDpLAĆUJTE SE NA 
„HRVATSKU MISAO". 

iizini 
Sada o Rusinima ili Malorusima 

u istočnoj Galiciji. Oni su visočiji ili 
vitkiji po stasu nego Poljaci. Po na­
ravi su mirniji nego oni. Na glavi 
nose crne kosmate šubare od ovčije 
kože, a na tijelu košulju od debelog 
platna, koja siže niz gaće. Gornja o-
djeća siže do gležanja. Više svega 
toga, kad je led, navuku kožuhe. Žen­
ske svoju platnenu odjeću, osobito 
rukave, krase crvenim navezom. Oko 
vrata nose ogrlice, kao Poljaci, od 
caklenih ili bisernih jagoda. Medju 
Rusinima su tri posebna plemena: 
Bojki, Huculi i Podoljci. 

Bojki pripadaju galičkim brdjanim. 
Stanuju po obrežinam Karpata izme­
dju izvora Sane i Lomnice uz mjesto 
Strij. Većina su sivih očiju i smedjih 
vlasi. Stanovi nijesu raštrkani već je­
dan uz drugi. Najradje se bave ra­
tarstvom. Marljivo se obradi svaki 
kutić zemlje, samo da je zgodan za 
njivu. Hrane sann goveda; konja ćeš 
naći rijetko kad u kojeg gospodara. 
Koji nemaju vlastitog posjeda idu 
kroz Karpate u Ugarsku kupovati 
voće, groždje ili sir. To skupo pro­
daju po Galiciji. 

Huculi su posebno zanimivi svojim 
dugim vlasima, ispisanim torbama i 
širokim gaćama. Opanc i su im na 
nogam pri vrhu zavinuti. Borave ta­
kodjer u sjevernoj Ugarskoj i u Bu­
kovini. Kuće su im obranjene su 
dvije ograde, da se lakše čuvaju pred 
medvjeđim i vukovima koji obijaju 
po tamošnjim gorama. Hucul žive u-
prav po navadi starih otaca. Ženik 
ne uzima obično ženu sa prćijom. 
Ne treba joj drugo van nove priobu-
ke. Sve će se ostalo — vele — do­
biti marljivošću i božjim blagoslovom. 
Gdjegod polože nevjesti na glavu 
krunu od pelima za znak da ju če­
kaju teški posli u muževljoj kući. Do 
nedavna nijesu Huculi na tanko razli­
kovali što je moje što li tvoje. Poje­
dini ili u društvu obilazili bi bogate 
susjede i odnijeli što im je bilo milo. 
Napose bi vrebali na židovske go­
stione. Ali danas na pošteni način 
zaslužuju kruh. Planinska stada nji­
hovo je imanje a šuma najmiliji stan. 

Predjimo k Podoljcim. Ti su na­
stanjeni prostranim ravnicama oko ri­
jeke Dnjestra i Sereta u Istočnoj Ga­
liciji. Siromaštvo svud siromaštvo. 
Drva nema niti da bi vrt oko kuće 
ogradio. Za gorivo nemaju već posu­
šeni gnjoj. Ipak je zemlja gnjojna da 
joj ne treba djubra. Usred sela stoji 
rusinska crkva sa svojim skoro okru­
glim kupolam. Često je siromašna da 
je Bogu milo. Okolo nje su visoke 
lipe, koje donekle pokrivaju njezinu 
zapuštenost, ali kakove su kuće! U 
svoj Galiciji nema ih takovih. Niske 
su daseunjima jedva ispraviš. Tlo je 
posuto zemljom ili ilovačom, mali pro-
zorčić ne možeš otvarati. Stol je no­
gama zakopan u zemlju; kad istruhnu 
zabiju druge u zemlju. Tamo u kutu 
vonja i velika zdjela zelja. U vrtu vi­
diš nešto sočiva medju kojim raste 
vrlo bujno visoka konopljika. Iz nje-



zina zrna istisnu ulje, koje im služi 
za začinu u posnim danima. Rusini 
naime uprav savjesno drže postove, 
kojih nije malo u grčko-katoličkoj cr­
kvi. Za vrtom ugledaćeš i pčelinjak, 
jer za to imaju posebnu ljubav. Na 
cvijeću trava i krošnatih lipa imaju 
pčele dobru pašu, a seljak zaslužbu za 
prodani med i saće. 

Posebno nam je spomenuti granu 
izabranog naroda, glasovite Židove u 
Galiciji. Kad je god. 1348. nastala 
kuga ili „crna smrt", uopće se govo­
rilo da su Židovi krivi toj strašnoj 
bolesti. Zbog toga morali bježati na 
sve strane, a veliki ih broj prišao u 
Poljsku. Sreća za nje što je tada u 
Poljskoj kraljevao Kazimir Veliki, koji 
se Židovim smilovao, pače naselio u 
svojem kraljestvu. Kazimir je time po­
kazao svoje dobro srce, ali od tog 
Poljskoj nikakve sreće pače velike 
Škode. Svu trgovinu drže u Galiciji 
oni. Zemlja je velika njiva, obradjuju 
je poljski i rusinski kmeti, a žanju Ži­
dovi. Ta svaki poljski plemić ima 
svojega Židova, kojemu prodaje za 
okruglu svotu sav godišnji prihod, a 
pojedinom kmetu ne će da prodaje. 

Svi govore poljski, zato se i u-
brajaju medju Poljake. Mnoštvo ih zna 
njemački. U govoru uvijek imaju po-
mješanu kakvu hebrejsku besjedu. Po 
selima su im kuće drugačije nego u 
kršćana. Glavni je ulaz uvijek okre­
nut prama istoku. Pred vratima je 
sjenica sa klupicam, da lako sjedeš i 
odmoriš se. Kuće su male i pokri­
vene slamom. Obično u njima sta­
nuje više obitelji zajedno. Škrinja ne 
imaju, već visoke ormare. Nema go­
vora o kakvoj čistoći. U nutarnjem 
zidu kuće koji gleda prama istoku 
visi uokvirena i sa staklom tablica. 
Na njoj je naslikano: grb kralja Da­
vida, lav, kruna, stup ili Što drugoga 
nz izreke sv. pisma ili „tore". Židovi 
u Galiciji slobodni su kao u obeća­
noj zemlji, Ali gdje su oni, tu je o-
Čita božja kazna za puk. 

Grad i okolica. 
Priznanje i zahvala vojnog zapo-

vjedničtva u Mostaru. Presv. gosp, kon-
treadmiral Hugo vitez Zaccaria priopćio je 
nar. zast. dru. Auti Dulibiću, usljed naloga 
dobivenog od c. i k. vojnog zapovjednič­
k a u Mostaru, priznanje i zahvalu na us­
pješnom djelovanju pri pribavljanju zimskih 
potrepština i božičnih darova za naše ra-
nike, koji se nalaze na ratištu ; ujedno je 
dr. Dulibić zamoljen, da istu zahvalu pri­
opći svim gospodjama, gospodjicama 1 go­
spodi, koji su u tome radu sudjelovali. 

Zapovjedničtvo 23. domobranske 
pukovnije općini i gradjanstvu Šibe­
nika. Potpukovnik gosp. Noe izrazio je 
pismeno sa bojišta zahvalu općini na da­
rovima koje je općina otpremila za mom­
čad domobranske pukovnije br. 23. Darovi 
su bili porazdijeljeni medju momčad. 

Gosp. potpukovnik na tako obilnim 
darovima najtoplije zahvaljuje opčini u ime 
čitave pukovnije, te moli općinsku upravu, 
da istu zahvalu saopći 1 svim darovatelji­
ma, kojima se to evo ovim putem do zna­
nja donosi. 

Deveti dan bez pošte. Danas je već 
devet dana, da pošte sa sjevera nema, već 
leži sva u Drvaru. Steinbeisova željeznica ne 
može da ide bilo što je zatrpao snijeg ili 
je nastao koji kvar. Kada je već tako, ne-
razumijemo onda, zašto pošta ne bi išla 
preko Rijeke, kada u Zadar i onako dolazi. 
Stavljamo na srce mjerodavnima, eda od­
strane ovu nepriliku, koja je od teških po­
sljedica i po gospodarstveni život. 

Za naše ranjenika. Da počasti us­
pomenu pok. Nikole Skočića udijelio je za 
naše ranjenike g. Josip Jadronja K 2. U 
istu svrhu udijelio je K 1, da počasii us­
pomenu pok. Ivke Peršeu. 

U fond zaklade Frano Josip I. u-
dijelio je g. Zvonko Pelicarić K 1. 

Danilo Kraljice za „Zeleni Križ". 
Dopriniješe nadalje: Vučenović Mate Pe­
trov K I, Vučenović Jure Matln 1, Bralić 
Toma p. Vranje 1, Perković Toma p. An­

drije 1, Perković Luca ud. p. Tome 1, Per­
ković Štipan p. Vida 1, Erceg Joso p. Jure 
!, Vukšić Jaka žena Ivanova 1, Grubišič 
Marko p. Andrije 6, Grubišić Ive Markov 2, 
Vukšić Jakov Ivanov 2, Crljen Ika ud. p. 
Ante 1. Vukšić Stana ž, Jure 0 ;30, Vukšić 
Mate šimunov 0'40, Vukšić šimun p. Mate, 
0-50, Ćenlć Ilija p. Pavla 1, Sakupljeno kod 
sv. Ivana u Slivnu 5'05, Jakoliš Ika ž. An-
tina 1, Sakupljeno kod sv. Jurja 4-23, Sa­
kupljeno kod sv. Daniela 8*10. 

Terlukc su dali: Erceg Joso p. Krste 
1 par, Vukšić Jela ž. Matina 1 par, Vukšić 
Jaka ž. Ivanova 1 par. Perković Stana i. 
Vranjina 1 par bječava. Marija Romadža 
kćer Šimuna K 1. 

Ukupno K 40-58, 3 para tertaka i par 
bječava. 

•f Julijana ud. Subotić rodj. Jović, 
majka dra. Nikole i Milana, preminula je 
jučer u 70. godini života. Smrtni ostanci 
bit će preneseni sutra u 2 sata po podne 
Iz kuće žalosti na parobrod za Skradin. 
Vječni joj mir! 

Nestašica kvasa. Kako već devet 
dana nema pošte sa sjevera, to su i po­
šiljke kvasa sve zaostale u Drvaru. U du­
ćanima kvasa nigdje ni za lijek. Usljed toga 
je nestašica kruha; ono malo, što pekari 
spreme, razgrabljeno je ,već u jutro rano. 
Domaćice su na sto muka, jer ne mogu 
peći kruh. 

Pouku u glasoviranju tražim. Po­
nude neka se šalju pod A. M. na ured-
ničtvo .Hrvatske Misli". 1—2 

„HRVATSKA MISAO« izlazi 
redovito svaki dan, osim nedjelje i 
blagdana. Uredničtvo pobrinulo se je 
za opširnija brzojavna izvješća, za 
slike i marljive pomagače. Osobitu 
patnju posvetit će list narodnom pi­
tanju, a pratit će i sva dnevna pitanja. 

Pretplatnici primat će sve brojeve, 
a predplata je za one, koji žele da 
im se list odprema poštom dvaput 
sedmično, K 14 na godinu; a za one, 
koji hoće da im se list poštom svaki 
dan šalje, K 21. 

Naprijed za „Hnotsku Misao"! 

• • • • • a • • • • 

'JOSIP MM 
ovlašteni defeorotinni slifear 
: - : U ŠIBENIKU :-? 

Bivši više godina u Trstu nalazi 
se sada već godinu dana u svom 
rodnom mjestu Šibeniku, gdje jc 
radio kod raznih tvornica i pri­
vatnih radnja te kod Pomorskog 
Okružnog Zapoviedničtva. 

Preuzima svakovrstnu radnju uz 
vrlo umjerene cijene i najvećom 
brzinom izvedbe, Preuzima i rad­
nje i izvan Šibenika bez povišice 
cijene. Dosta jc obavijestit ga 
jednom otvorenom dopisnicom 
na gore naznačenu adresu. 

Preuzima važne slikarske radnje 
po crkvama, kazalištima. 

U | - l l L . | JJL. | J l - | J [ L . | J | i L . | j ; t . | - I L | J 

miHjun P i s a ć i h strojeva 
11 • u porabi. 1 •» • 

Model X i XI. 

: : :: BEZ KONKURENCIJE : : : : 

— - Podpuno 

amerikansko pokućstvo 

GLOGOWSHl i CO. - T R S I 
Piazza della Borsa No. 14 I kat 

Telefon br. 1 7 - 7 0 . 

UB M OD UD OD UD mi ED 

rmtmimiiDiiDirDiiDDii 

MODE SALON 

Marila Dundić 
- ŠIBENIK -

Daje na znanje da ima 
veliki izbor šešira i nakita 
najnovije vrsti za gospodje 
i gospodjice. Novosti za zim­
sku saisonu. 

Prima popravke uz naj­
umjerenije cijene. 

P. T. 
Častimo se staviti do znanja sva­

koj cijenjenoj osobi, da smo već od 
davna osnovali klesarsku zadrugu pod 
naslovom: 

:-: PRVA SPLITSKA :-: 

reg is tr i rana na o g r a n i č e n o Jamčenje 

U SPLITU. 

Zadruga obavlja svakovrstne kle­
sarske radnje bilo u mramoru ili kamenu 
uz najpovoljnije uvjete. 

Osobitom preciznošću izradjuje 
žrtvenike, balaustre, krstionice, nad­
grobne spomenike itd. u najmodernijim 
slogovima. Skladište jc obskrbljeno sa 
mramornim materijalom, takodjer mra­
mornim pločama za pokućstvo. Buduć 
je ista providjena izvrstnim radnim si­
lama i dovoljnim kapitalom, to je u 
stanju svaku naručbu brzo i tačno iz­
vršiti na podpuno zadovoljstvo gg. 
naručitelja. 

Na zahtjev šalje nacrte, uzorke 
materijala, kao Što i sve upute i raz­
jašnjenja. 

Preporuča se uglednom obćinstvu 
i prepoštovanom svećenstvu, da ju po­
časte svojim cijenjenim naručbama. 

UPRAVA. 

» P I S A R A « 
vješta sudskim poslima traži 

advokatska kancelarija. Informa­

cije u uredništvu lista. 
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flO TEftZAflOVIĆ 
TRGOVAC • ŠIBENIK 

U 
1 3 

VELIKA ZALIHA 
19 

UlitTiriii Odiela, Cipela i 
Galice, sumpora i gume prve 

svjetske tvornice 

isl 

MLIJEKO: k r a v l j c 1 o v č i i e ' 
npMH^««! Čisto, naravna i 
stariliiirano, prodaje po 48 para Htar, 
Uzorna Mljekarna J. Drezga. 

i 

Hl HRVATSKE ZADRUŽNE 

TISKARE U ŠIBENIKU :: 

u. 2 . s. o. j . (Dr. ANTE DULIBIĆ I DRUO). 

UVEZUJE DUGOTRAJNO i SOLIDNO SVAKE 

VRSTI UVEZA, KAO: PROTOKOLE, MISSALE, 

MOLITVENIKE I SVE U TU STRUKU SPA-

:-: :-: DAJUĆE RADNJE. :- : :-: 

CIENE UMJERENE. - IZRADBA BRZA 

: - : : - : I SOLIDNA. : - : : - : 

:ra= 
HRVATSKA ZADRUŽNA TISKARA 
<d • Š I B E N I K • > 

UKNJIŽENA ZADRUGA SA OGRANIČENIM JAMSTVOM 
(Dr. A. DULIBIĆ I DRUO) 

OBSKRBLJENA JE SVLM MATERIJALOM, TAKO DA JE 
U STANJU TOČNO, BR20 , U MODERNON SLOGU TE 
UZ VEOMA UMJERENE CIJENE 1ZRADJ1VATI SVE 
:-: RADNJE SPADAjUĆE U TISKARSKU STRUKU :-: 

IZRADJUJE POIMENCE POSJETNICE, TRGOVAČKE 
MEMORANDUME, R A Č U N E , NASLOVNE LISTOVE, 
TRGOVAČKE I SLUŽBENE OBVOJE, VJENČANE KARTE, 
PLESNE I DRUGE ZABAVNE POZIVE I PROGRAME, 
OSMRTNICE, C1JENIKE, JESTVENIKE I T. D. I T. D. 

VELIKO SKLADIŠTE TISKANICA ZA OBĆINE I 
:- : > : ŽUPSKE UREDE. :-: > : 

PRODAJA RAZNOVRSNOG ČISTOG PAPIRA IOBVOJA 

Da postigneš obilan prirod svoga rada na poljodjelskom 
polju morati ćeš pognojiti svoje usjeve, vinegTade. masline, 
voćna stabla i t. d. sa 

40° | 
15-16°| 

Kalijevom soli ili kainitom 
Kalciumcianamidom 

16-21°|0 Thomasovom drozgom 
i to prama uputama koje svak može da zatraži b e E p l a t n o 

kod podpisane, bilo ustmeno ili pismeno. Ista tvrdka zani-
manicima dijeli poučne knjižice o uporabi gnjojiva za sve 
kulture, te prema zahtjevu drži i specijalna predavanja. Ove 
tri vrsti daju isti uspjeh kao KAS a cjenije od istoga. 

Ova gnjojiva dobivaju se izključivo kod podpisane tvrdke, 
kao jedini i glavni zastupatelj i razpačavaac, i to prama 
uvjetima postavljenim ud tvornica 

GRUBIŠIĆ & Comp. x Šibenik. 
(brzojavni naslav GRUĐARES — telefon br. 56). 


